BỘ Y TẾ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BYT Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP

ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Nghị định

số 162/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội, Vụ trưởng

Vụ Pháp chế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Văn phòng Bộ;

- Vụ Pháp chế;

- Sở Y tế các tỉnh/TP;

- Lưu: VT, BTXH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đức Luận

BỘ Y TẾ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng, chống mua bán người
(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BYT ngày    tháng   năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Y tế)

Ngày 29/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 162/2025/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người

(sau đây gọi là Nghị định số 162/2025/NĐ-CP).

Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP với

các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP bảo đảm kịp thời, đồng

bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả;

- Xác định các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị định số

162/2025/NĐ-CP;

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị thuộc Bộ

và địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP;

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò

chủ động, tích cực của cơ quan quản lý nhà nước ở trung ương và địa phương;

bảo đảm tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả;

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết

vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị định số

162/2025/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Y tế; kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới để bảo đảm phù hợp, thống nhất với Nghị định số

162/2025/NĐ-CP;

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung của Nghị định số

162/2025/NĐ-CP và các thông tin, văn bản liên quan đến phòng, chống mua bán

người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán đến toàn thể công chức, viên chức, người

lao động và người dân;

c) Hướng dẫn áp dụng và tiếp nhận, xử lý đề nghị, kiến nghị về Nghị định

số 162/2025/NĐ-CP;

d) Tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các cơ quan,

đơn vị, lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mua bán người và tiếp nhận,

xác minh, xác định, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định

là nạn nhân bị mua bán;

đ) Kiểm tra, rà soát, pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật.

2. Nhiệm vụ

Các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện các nội dung cụ thể

tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội có trách nhiệm giúp Bộ trưởng Bộ Y tế

triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các cơ

quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nội dung được nêu trong Kế

hoạch theo đúng tiến độ.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Y tế theo chức năng, nhiệm vụ

được giao có trách nhiệm thực hiện nội dung liên quan tại Kế hoạch này; bảo đảm

tiến độ, chất lượng công việc.

3. Sở  Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối hợp với

các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số

162/2025/NĐ-CP và Kế hoạch này tại địa phương; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng

cho cán bộ, nhân viên y tế về nội dung, quy trình thực hiện các quy định của Nghị

định số 162/2025/NĐ-CP.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước hàng

năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật./.

Phụ lục

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 162/2025/NĐ-CP

NGÀY 29/6/2025 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT MỘT SỐ ĐIỀU

 VÀ BIỆN PHÁP THI HÀNH LUẬT PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BYT ngày       tháng     năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Y tế)

STT Nội dung hoạt động
Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện

I  Xây dựng văn bản

1. Thông tư hướng dẫn quy trình,

tiêu chí, chất lượng dịch vụ hỗ

trợ nạn nhân bị mua bán

Cục Bảo trợ

xã hội

Vụ Pháp chế

và và các

đơn vị, địa

phương

Năm

2025,

2026

2. Thông tư hướng dẫn hỗ trợ tâm

lý cho nạn nhân bị mua bán

Cục Bảo trợ

xã hội

Vụ Pháp chế

và và các

đơn vị, địa

phương

Năm

2025,

2026

II Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các thông tin, văn bản có liên quan đến

phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

1. Tổ chức quán triệt, tuyên

truyền, phổ biến, hướng dẫn

triển khai thực hiện Nghị định

số 162/2025/NĐ-CP

Cục Bảo trợ

xã hội, Sở Y

tế các

tỉnh/thành

phố

Các đơn vị

thuộc, trực

thuộc Bộ Y

tế và các đơn

vị có liên

quan tại địa

phương

Năm

2025 và

hàng năm

2. Tổ chức Hội thảo triển khai

Nghị định số 162/2025/NĐ-CP

trên phạm vi cả nước

Cục Bảo trợ

xã hội

Các đơn vị

thuộc Bộ và

Sở Y tế các

tỉnh, thành

phố

Tháng

8/2025

3. Tập huấn hướng dẫn triển khai

các nội dung Nghị định số

162/2025/NĐ-CP

Cục Bảo trợ

xã hội

Sở Y tế các

tỉnh/thành

phố

Các đơn vị

có liên quan

Năm

2025 và

hàng năm

4 Tổ chức khai trương Tổng đài

điện thoại quốc gia phòng,

chống mua bán người

Cục Bà mẹ

và Trẻ em

Cục Bảo trợ

xã hội và các

đơn vị có

liên quan

Năm

2025

III Hướng dẫn áp dụng và tiếp nhận, xử lý đề nghị, kiến nghị

1. Hướng dẫn Tổng đài điện thoại

quốc gia phòng, chống mua bán

Cục Bà mẹ

và Trẻ em

Cục Bảo trợ

xã hội và các

Năm

2025

người (111) thực hiện tiếp nhận

tố giác, tin báo, tư vấn tâm lý,

tư vấn chính sách, pháp luật và

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

đơn vị có

liên quan

2. Hướng dẫn cơ sở y tế phối hợp

với cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở

hỗ trợ nạn nhân thực hiện hỗ trợ

y tế cho nạn nhân, người đang

trong quá trình xác định là nạn

nhân bị mua bán

Cục Quản lý

khám chữa

bệnh

Cục Bảo trợ

xã hội, Sở Y

tế, Cơ sở trợ

giúp xã hội,

cơ sở hỗ trợ

nạn nhân và

các đơn vị có

liên quan

Năm

2025/

2026

3. Xây dựng bộ công sàng lọc phát

hiện dấu hiệu mua bán người,

mua bán bộ phận cơ thể người,

thỏa thuận mua bán người từ

khi còn đang là bào thai

Cục Bảo trợ

xã hội

Các cơ sở

khám, chữa

bệnh và các

đơn vị có

liên quan

Năm

2025/

2026

4. Hướng dẫn cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh phát hiện, báo cáo,

cung cấp thông tin trường hợp

có dấu hiệu mua bán người,

mua bán bộ phận cơ thể người,

thỏa thuận mua bán người từ

khi còn đang là bào thai

Cục Bảo trợ

xã  hội

Cục Quản lý

khám chữa

bệnh, các cơ

sở khám,

chữa bệnh và

các đơn vị có

liên quan

Năm

2025/

2026 và

hàng năm

5. Xây dựng Quy chế phối hợp

liên ngành trong tiếp nhận, bảo

vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua

bán, người đang trong quá trình

xác định là nạn nhân bị mua

bán và triển khai thực hiện

Cục Bảo trợ

xã hội

Các Bộ,

ngành, đơn

vị có liên

quan và địa

phương

Năm

2026 và

hàng năm

6. Tiếp nhận, xử lý đề nghị, kiến

nghị về Nghị định số

162/2025/NĐ-CP

Cục Bảo trợ

xã hội

Cục bà mẹ

trẻ em, Cục

Quản lý

khám chữa

bệnh và các

đơn vị có

liên quan

Hàng

năm

IV Tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ

1. Xây dựng tài liệu, tổ chức tập

huấn cho cán bộ y tế về quy

trình phát hiện, sàng lọc và hỗ

trợ nạn nhân

Cục Bảo trợ

xã hội

Các đơn vị

có liên quan

Hàng

năm

2. Tổ chức các khóa tập huấn về

chính sách, pháp luật và kiến

thức, kỹ năng tiếp nhận, hỗ trợ

nạn nhân, người đang trong quá

Cục Bảo trợ

xã hội

Sở Y tế

Các đơn vị

có liên quan

Hàng

năm

trình xác định là nạn nhân bị

mua bán

3. Tổ chức theo dõi thi hành pháp

luật; tổng kết, đánh giá việc

thực hiện nội dung của Nghị

định số 162/2025/NĐ-CP

Cục Bảo trợ

xã hội

Vụ Pháp chế

và các đơn vị

có liên quan

Hàng

năm

4. Hướng dẫn thực hiện việc tiếp

nhận, hỗ trợ nạn nhân tại các cơ

sở trợ giúp xã hội, cơ sở hỗ trợ

nạn nhân và tại cộng đồng

Sở Y tế Phòng

chuyên môn

về Bảo trợ xã

hội và các cơ

quan liên

quan

Hàng

năm

5. Hướng dẫn thực hiện các thủ

tục hành chính tại Nghị định số

162/2025/NĐ-CP

Sở Y tế Các đơn vị

có liên quan

Hàng

năm

V Kiểm tra, rà soát, pháp điển

hệ thống quy phạm pháp luật

Cục Bảo trợ

xã hội

Vụ Pháp chế

và các đơn vị

có liên quan

Hàng

năm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-17T21:22:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Luận<leducluan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:45:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:45:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:45:37+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:45:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:45:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:46:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:46:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:46:54+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T11:47:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!